

Artikel 1**Begripsomschrijvingen**

De navolgende definities en voorwaarden zijn van toepassing indien en voor zover zij in de polis staan vermeld.

Algemene Voorwaarden

De Algemene Voorwaarden Flexibele Levensverzekering (AVFL).

Afkoopwaarde

De opgebouwde waarde waarop de verkoopkosten voor het verkopen van de participaties en afkoopkosten voor de administratieve verwerking van de afkoop in mindering zijn gebracht.

Hypothecaire geldlening

De met de Bank gesloten overeenkomst van geldlening, zijnde de Startzekerhypothecaire geldlening, waaraan de verzekering al dan niet (gedeeltelijk) is verbonden.

Hypotheekrenterekening

Een door de verzekeraar te openen renterekening bij de Bank, waarvoor de Bank over het saldo een vergoeding betaalt op basis van het rentepercentage van de hypothecaire geldlening.

Investeringspremie

Het deel van de premie dat wordt geïnvesteerd op de Hypotheekrenterekening.

Opgebouwde waarde

Het saldo van de Hypotheekrenterekening.

Risicokapitaal

Her risicokapitaal is gelijk aan de verzekerde uitkering bij overlijden minus de opgebouwde waarde. Indien de opgebouwde waarde hoger is dan de verzekerde uitkering bij overlijden, merkt de verzekeraar het verschil aan als negatief risicokapitaal. In het geval er twee verzekerden zijn, is er sprake van twee (negatieve) risicokapitalen.

Overlijdensrisicotarief

De premie in euro's, per EUR 10.000 risicokapitaal.

Artikel 2**Premiebetaling**

2.1 De premie kan alleen per maand worden betaald.

Artikel 3**Premievaststelling**

3.1 Bij wijziging van de vergoeding over het saldo op de Hypotheekrenterekening wordt de premie herrekend. Het vorenstaande is tevens van toepassing indien dekkingen worden gewijzigd.

3.2 Indien de aanpassing van de premie zou leiden tot overschrijding van fiscale normen, zal door de verzekeraar de looptijd van de verzekering worden aangepast.

Artikel 4**Hypotheekrentesparen**

4.1 Zolang de verzekering verbonden is aan een door de Bank verstrekte hypothecaire geldlening en de poliswaarde lager is dan het nog niet afgeloste bedrag van de hypothecaire geldlening, geschiedt de belegging van de ontvangen spaarpremies uitsluitend op de Hypotheekrenterekening.

4.2 Het maximale tegoed op de Hypotheekrenterekening is gelijk aan het openstaande bedrag van de hypothecaire geldlening. Indien en zodra het maximale tegoed bereikt is, zal het meerdere worden aangewend ten behoeve van de ABN AMRO Kapitaalmarktrente Rekening.

4.3 In geval wordt belegd door middel van de ABN AMRO Kapitaalmarktrente Rekening, dan geschiedt dit op grond van de Voorwaarden voor vermogensvorming door middel van de ABN AMRO Kapitaalmarktrente Rekening, welke als bijlage bij de Algemene Voorwaarden zijn gevoegd.

4.4 Indien er meer polissen zijn die betrekking hebben op dezelfde hypothecaire geldlening, geldt het saldo van alle Hypotheekrenterekeningen tezamen als maatstaf voor het maximale tegoed op de Hypotheekrenterekening.

Artikel 5**Bonusparticipaties**

5.1 Per EUR 10.000 negatief risicokapitaal kent de verzekeraar een bonus in euro's toe, welke wordt afgeleid van het in de bijlage genoemde bonusparticipatietarief. Indien de bonus hoger is dan de totale kosten en premies, wordt het meerdere op de Hypotheekrenterekening bijgeschreven.

5.2 Indien twee Startzekerverzekeringen door middel van een in de polis opgenomen verbindingsclausule aan elkaar zijn verbonden, dan kent de verzekeraar per EUR 10.000 negatief risicokapitaal een bonus in euro's toe, welke wordt afgeleid van de in de bijlage genoemde risicopremies.

Artikel 6**Wijzigingsrechten betreffende de verzekering**

6.1 Indien de aan de verzekering verbonden hypothecaire geldlening wordt afgelost, kan de verzekeringnemer de verzekering voortzetten, al dan niet verbonden aan een nieuwe hypothecaire geldlening.

6.2 Voor de niet aan een hypothecaire geldlening verbonden verzekering geschiedt deze voortzetting gedurende een maximumperiode van zes maanden na aflossing. Na deze periode wordt de onverbonden verzekering omgezet in de ABN AMRO Kapitaalverzekering met de daarvoor geldende Aanvullende Voorwaarden ABN AMRO Kapitaalverzekering.

Artikel 7**Premievrijmaking**

7.1 De verzekeringnemer kan de verzekeraar verzoeken de verzekering premievrij te maken, onder (on)gewijzigde overlijdensdekking(en), mits de opgebouwde waarde op dat moment tenminste EUR 900 bedraagt.

Artikel 8

Afkoop

8.1 De verzekeringnemer heeft het recht zolang de verzekerde in leven is de verzekering geheel te beëindigen door een schriftelijk verzoek daartoe bij de verzekeraar in te dienen. De kosten voor afkoop bedragen EUR 112,50. Bij afkoop dient de originele polis te worden ingeleverd.

Artikel 9

Kosten

9.1 De maandelijkse onttrekking voor de administratiekosten bedraagt EUR 3,00. Na premievrijmaken worden geen administratiekosten meer onttrokken.

9.2 Indien twee Startzekerverzekeringen door middel van een in de polis opgenomen verbindingsclausule aan elkaar zijn verbonden en de polissen een aflossingsgarantieclausule hebben dan bedraagt de maandelijkse onttrekking voor de administratiekosten EUR 1,50.

9.3 De risicopremies en kosten worden onttrokken aan het saldo van de Hypotheekrenterekening.

Artikel 10

Wijzigingsrechten van de verzekeraar

De verzekeraar behoudt zich het recht voor om de onttrekkingen die plaatsvinden op basis van het overlijdensrisicotarief, alsmede het bonusparticipatietarief en/of de verschuldigde kosten voor alle bestaande en nieuwe verzekeringsovereenkomsten of voor bepaalde groepen daarvan en-bloc aan te passen. Wijziging van de tarieven en/of de verschuldigde kosten is alleen mogelijk na voorafgaande kennisgeving aan de verzekeringnemer.

Artikel 11

Slotbepalingen

11.1 In geval van faillissement van de Bank of indien de Bank komt te verkeren in de toestand als bedoeld in artikel 3:160 en verder van de Wet op het financieel toezicht, is de verzekeraar gerechtigd het gedeelte van de opgebouwde waarde in de Hypotheekrenterekening, namens de verzekeringnemer aan te wenden voor de (gedeeltelijke) terugbetaling van de verbonden hypothecaire geldlening aan de Bank. Alsdan is de verzekeraar voor het door haar terugbetaalde bedrag gekweten van haar verplichtingen uit deze overeenkomst.

11.2 Indien enige bepaling in deze voorwaarden strijdig is met hetgeen in de polis staat vermeld (inclusief de van toepassing verklaarde clausules), dan is de polistekst doorslaggevend.

11.3 De Algemene Voorwaarden zijn van toepassing met uitzondering van artikel 15.2 en artikel 15.4.

Bijlage Risicopremies Startzekerverzekering

Maandelijke risicopremies per leeftijdscategorie per EUR 10.000 verzekerd risicokapitaal

Leeftijd man/premie				Leeftijd vrouw/premie			
15	0,34	58	9,48	15	0,19	58	4,74
16	0,41	59	10,52	16	0,20	59	5,19
17	0,47	60	11,68	17	0,22	60	5,69
18	0,51	61	12,95	18	0,23	61	6,23
19	0,55	62	14,36	19	0,23	62	6,82
20	0,57	63	15,92	20	0,24	63	7,47
21	0,59	64	17,64	21	0,25	64	8,18
22	0,61	65	19,55	22	0,26	65	8,96
23	0,62	66	21,65	23	0,27	66	9,81
24	0,62	67	23,98	24	0,28	67	10,74
25	0,63	68	26,54	25	0,29	68	11,76
26	0,63	69	29,38	26	0,30	69	12,88
27	0,63	70	32,51	27	0,32	70	14,10
28	0,64	71	35,96	28	0,34	71	15,43
29	0,65	72	39,76	29	0,36	72	16,89
30	0,66	73	44,03	30	0,39	73	19,03
31	0,68	74	47,75	31	0,42	74	22,14
32	0,71	75	51,86	32	0,45	75	25,53
33	0,74	76	56,38	33	0,49	76	29,22
34	0,79	77	61,35	34	0,53	77	33,26
35	0,84	78	66,83	35	0,58	78	37,65
36	0,91	79	72,85	36	0,64	79	42,43
37	0,99	80	79,46	37	0,67	80	47,63
38	1,01	81	86,72	38	0,74	81	53,29
39	1,14	82	94,68	39	0,82	82	59,45
40	1,29	83	103,39	40	0,90	83	66,13
41	1,46	84	112,93	41	0,98	84	73,38
42	1,65	85	123,34	42	1,08	85	81,25
43	1,85	86	134,71	43	1,19	86	89,77
44	2,08	87	147,08	44	1,30	87	98,99
45	2,33	88	160,53	45	1,43	88	108,96
46	2,61	89	175,12	46	1,57	89	119,73
47	2,92	90	190,92	47	1,72	90	131,33
48	3,26	91	207,98	48	1,89	91	143,83
49	3,63	92	226,34	49	2,07	92	157,26
50	4,05	93	246,05	50	2,27	93	171,66
51	4,52	94	267,15	51	2,49	94	187,09
52	5,03	95	289,63	52	2,73	95	203,58
53	5,60	96	313,49	53	3,00	96	221,16
54	6,22	97	338,70	54	3,28	97	239,84
55	6,92	98	365,20	55	3,60	98	259,66
56	7,69	99	392,91	56	3,95	99	280,60
57	8,54	100	421,70	57	4,32	100	302,66

Bijlage Bonusparticipatietarief Startzekerverzekering**Maandelijks bonusparticipatietarief per leeftijdscategorie per EUR 10.000 negatief risicokapitaal**

Leeftijd man/premie				Leeftijd vrouw/premie			
15	0,27	58	7,58	15	0,15	58	3,79
16	0,33	59	8,42	16	0,16	59	4,15
17	0,37	60	9,34	17	0,17	60	4,55
18	0,41	61	10,36	18	0,18	61	4,98
19	0,44	62	11,49	19	0,19	62	5,46
20	0,46	63	12,74	20	0,19	63	5,98
21	0,48	64	14,11	21	0,20	64	6,55
22	0,49	65	15,64	22	0,21	65	7,17
23	0,49	66	17,32	23	0,21	66	7,85
24	0,50	67	19,18	24	0,22	67	8,60
25	0,50	68	21,24	25	0,23	68	9,41
26	0,50	69	23,50	26	0,24	69	10,30
27	0,51	70	26,01	27	0,26	70	11,28
28	0,51	71	28,77	28	0,27	71	12,34
29	0,52	72	31,81	29	0,29	72	13,51
30	0,53	73	35,23	30	0,31	73	15,22
31	0,54	74	38,20	31	0,33	74	17,71
32	0,57	75	41,49	32	0,36	75	20,42
33	0,59	76	45,10	33	0,39	76	23,38
34	0,63	77	49,08	34	0,43	77	26,60
35	0,67	78	53,46	35	0,47	78	30,12
36	0,73	79	58,28	36	0,51	79	33,94
37	0,79	80	63,57	37	0,54	80	38,11
38	0,81	81	69,37	38	0,59	81	42,63
39	0,92	82	75,74	39	0,65	82	47,56
40	1,04	83	82,71	40	0,72	83	52,90
41	1,17	84	90,34	41	0,79	84	58,71
42	1,32	85	98,67	42	0,87	85	65,00
43	1,48	86	107,76	43	0,95	86	71,82
44	1,66	87	117,66	44	1,04	87	79,19
45	1,86	88	128,43	45	1,15	88	87,17
46	2,09	89	140,10	46	1,26	89	95,78
47	2,33	90	152,74	47	1,38	90	105,07
48	2,61	91	166,38	48	1,51	91	115,06
49	2,91	92	181,07	49	1,66	92	125,80
50	3,24	93	196,84	50	1,82	93	137,33
51	3,61	94	213,72	51	1,99	94	149,68
52	4,02	95	231,70	52	2,19	95	162,86
53	4,48	96	250,79	53	2,40	96	176,92
54	4,98	97	270,96	54	2,63	97	191,87
55	5,53	98	292,16	55	2,88	98	207,72
56	6,15	99	314,33	56	3,16	99	224,48
57	6,83	100	337,36	57	3,46	100	242,13